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Hvad er GA Nanortalik holdning til Nanortalik by´s stade den dag idag. ?? Det der er 

bekendt er at vi efter vi har kunne mærke at firmaernes hovedsæder begyndte at flytte til 

kommunens større by, Qaqortoq, har vi i GA Nanortalik skrevet til disse firmaer, Kommune 

Kujalleq, Nukissiorfiit, sundhedsvæsenet, disco line, og andre 10-15 firmaer, mv. at 

Nanortalik i den grund ikke er lukket endnu, og at der stadig eksisterer firmaer i 

Nanortalik der den dag idag stadig kan varetage opgaver.  

Vi er nu færdig med et større opgave, hvor flere lokale har deltaget i at løse. Det er etape 

1 af alderdomshjemmet. Den erfaring dette har budt pa  har disse firmaer fa et at mærke 

helt ind til benet. Til dette kan blandt andet nævnes, at et ufuldstændig projekt fra 

projekterende firma, noget som vi nu mærker mere til i de mere mere projekter som er 

med mere fejl i, som udbyder gang pa  gang skal bekrige over for.  

Disse krige har givet ar for firmaerne her i byen. Dette har endvidere bevirket at man mere 

og mere er tilbageholdende med større opgaver. 

Hvad skal man gøre, som før nævnt har vi gjort os til kende og at vi ikke er uddøde her i 

Nanortalik. !!!!??? 

1. Skal vi bare lade den sta  til med hænderne i skødet og vente endnu mere som vi, 
undskyld jeg siger det, venter pa  hvad der eller bliver serveret for os ??? 

2. Skal vi optimere os, og gøre et indsats for at gøre os klar til at tage kampen op, hertil 
ogsa  set i lyset af at vi over for hovedafdelingerne i Qaqortoq har gjort os til kende 
? 

3. Skal vi se, at firmaerne lige sa  stille lukker ned med den resultat at vi erkender at 
Nanortalik bliver en bygd i kommune kujalleq som efter min opfattelse ser mere og 
mere ud til at ende med. 

Vi har nu set at det næste større opgave, 2 etape af alderdomshjemmet, blive udsat i første 

omgang og anden gang er nu pa  licitation til den 13. april 2018. Første gang var der ingen 
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Side 2 

der byd pa  tømrerdelen og anden gang ma  vi ha be at der er nogen der byder ind pa  den 

entreprise. 

Kan vores antagelser som er før nævnt, problemer med projektør, med bygherre, sin 

rigtighed ????, hvis dette er tilfældet, hvad skal vil gøre ved det ?? 

Det vi kan gøre er at vi overfor bygherre kan redegøre for, hvorfor lokale firmaer ikke giver 

bud, det andet, er nok det sværeste, er vi lokale eller andre firmaer i Grønland ikke kan 

ha ndtere opgaven ??? 

Det vi kan frygte er at andre firmaer udenfor Grønland sa  tager deres indtog ogsa  i vores 

by, og vi kan nok regne ud hvad der sa  sker med de eksisterende firmaer her i byen.  

Vi har nu med forbavselse hørt at kommune Kujalleq, meget forbavsende, ogsa  for dem 

selv og for økonomiudvalget, der ikke har kendt noget til dette, selv om de front løbene 

bliver gjort bekendt med det økonomiske status, blev forelagt med seneste 

kommunalbestyrelsesmøde, at der foreligger et underskud pa  12-13 mill. Kr. For sidste 

a rs kommunale penge beholdning. GA-Nanortalik tillægger dette som et stort 

fejlberegninger af den kommunale økonomi. Hvis dette er sket for et aktieselskab, vil hele 

bestyrelsen blive fyret pa  stedet.  

Men hvad sker der i vores kommune, kommunalbestyrelsen sta r som lammet, men kun i 

kort tid og sa  kører den videre. Der sker intet, ingen konsekvens hertil, man pa peger nogle 

fa  punkter som begrundelse herfor, fejl beregning i budget mv.  

Det er noget af det som vi arbejdsgivere i kommunen Kujalleq ma  forholde os til og ma  

indrette os efter na r der ikke er konsekvens for den siddende kommunalbestyrelse, eller 

ej kommer der opra b fra vælgerne, jeg betragter dette som et fallit erklæring fra ba de den 

siddende folkevalgte og ikke mindst fra vælgernes side. 

 

Vi har nu set og læst fra det seneste udgave fra AG, hvor den siddende 

kommunalbestyrelse med borgmesteren i spidsen pa bera be sig at man bliver nød til at 

udsætte flere byggerier pa  grund af for høj kvartrat meter priser pa  ellers udbudte 

byggerier i Narsaq, Qaqortoq og Nanortalik. 

Vi kan som det første nævne at vi kender til bygning af 4 boliger, som det første i vores by, 

men dette er udsat, og senest bygning af etape 2 af alderdomshjemmet. 



Side 3 

 

Man fristes til at tro at disse bliver udsat pa  grund af at kommunekasserne bund er na et 

langt før at a ret er begyndt eller hvor ligger fejlen herved, er vi ikke gearet til at kunne 

give et god pris, eller er det en skjul for at kommunen ikke har penge ??? 

 

Vi har gang pa  gang ra bt om at vi vil have langtidsprojekter, sa ledes at vi kan generer os 

og inventere i materiel for at kunne pa tage os opgaver ogsa  det større opgaver. 

 

Den dag idag er vores anmodninger ikke indfriet fra kommunal plan ej eller fra Selvstyrets 

side ej heller fra de Selvstyre ejede selskaber.  

Dette vil have være grundstenene for at kunne live videre i de eksisterede firmaer i 

Nanortalik. 

MEN na r disse tiltag udebliver, hvad har vi tænkt os ........., tænker vi pa  at dreje nøglen om 

og sige tak for den tid vi har haft ? Eller hvad har vi tænkt os. ? 

Vi bør og skal vide at hvis vi kører vores eksistens grundlag pa  Kommune Kujalleq´s og 

herunder Selvstyrets præmisser og ikke selv tager initiativ til ændring, er jeg ked af og 

sige, at det ga r ned af bakke og de kendsgerninger ma  hver firma i vores by ma  kunne 

indse.  

 

Det er dystert, men det er efter min opfattelse kendsgerningerne.  

 

Ib Lennert Olsen 

 


